
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.105 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE AMICI DEL 

CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE PER LA COLLABORAZIONE 

NELLO SVILUPPO DI ATTIVITA' CULTURALI LEGATI ALLA 

BIBLIOTECA COMUNALE. - ANNO 2023.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Susa dispone di una Biblioteca comunale ubicata attualmente in 

Via Mazzini 27; 

Richiamata la L.R. n. 11 del 01/08/2018 avente ad oggetto “Disposizioni coordinate in 

materia di cultura” ed in particolare gli artt. 21 “Biblioteche” e 22 “Reti e sistemi bibliotecari”; 

Dato atto che la Regione Piemonte con la DGR n. 40-7783 del 30/10/2018 ha avviato il 

Sistema Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di venti comuni, 

individuandone il centro-rete nella biblioteca civica di Susa e riconoscendo all’Unione Montana 

Valle Susa, che ne coordina la gestione e l’organizzazione, la titolarità; 

Specificato che il Comune di Susa e l’Unione Montana Valle Susa d’intesa con il Settore 

Cultura della Regione Piemonte, collaborano per gestire il Sistema Bibliotecario Valsusa, quale 

organizzazione che promuove lo scambio di esperienze, di risorse e di capacità. La nuova realtà 

facilita l’accesso alle informazioni, alla cultura, alla conoscenza, promuovendo la lettura e 

diffondendo una cultura della biblioteca pubblica come spazio aperto alla collettività, al fine di 

valorizzare il patrimonio documentario; 

Richiamata la propria deliberazione n. 97 del 28.10.2022 ad oggetto “Approvazione bozza di 

convenzione con l’Unione Montana Valle Susa per l’esercizio delle funzioni del centro rete del 

sistema bibliotecario Valsusa”; 

Tenuto conto che, riconoscendo la Biblioteca come servizio di elevato valore culturale e 

strumento idoneo per lo sviluppo del territorio comunale, è necessario avvalersi di un supporto 

esterno al fine di incrementare ed ampliare i servizi bibliotecari di competenza del Comune; 

Considerato che occorre dare continuità nella gestione della biblioteca comunale, garantendo 

la presenza di personale idoneo e di supporto alla normale attività istituzionale della 

medesima;  

Richiamato l’art. 2 del D.Lgs n. 117/2017 - “Codice del Terzo settore” -  che  riconosce “il 

valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne 

favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome 

e gli enti locali”; 

Dato atto che il Comune può avvalersi delle associazioni per lo svolgimento di una pluralità di 

attività di interesse generale, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 118 

Cost, e art. 3 del D. Lgs. 267/2000), secondo il quale i Comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale; 

Tenuto conto altresì: 

 della proficua collaborazione con l’Associazione Amici del Castello della Contessa Adelaide, 

con la quale l’Amministrazione comunale ha stipulato, con deliberazione di G.C. n. 113 del 

14.12.2021, apposita convenzione per la collaborazione nello sviluppo di attività culturali 

legati alla biblioteca comunale” in scadenza il 31.12.2022; 

 della volontà della medesima Associazione di proseguire nella collaborazione per la 

promozione e diffusione del sistema bibliotecario, del libro, della lettura e della cultura, 

anche per l’anno 2023 (nota prot. n. 12758 in data 28/11/2022); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto l’art 5 della Convenzione approvata con deliberazione di G.C. n. 113 del 14-12-2021 che 

prevede la possibilità di rinnovo alla scadenza per un ulteriore anno tramite scambio di PEC tra 

le parti; 

 

Dato atto che la predetta Associazione è iscritta all’Albo Regionale del volontariato con 

Decreto del P.G.R. n. 7 del 07.01.1997; 

 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. in ordine 

alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento non viene rilasciato il parere di regolarità contabile 

in quanto lo stesso non comporta spesa. 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di esprimere la volontà di rinnovare anche per l’anno 2023 la Convenzione tra il Comune di 

Susa e l’Associazione Amici del Castello della Contessa Adelaide per la promozione e diffusione 

del sistema bibliotecario, del libro, della lettura e della cultura, approvata con deliberazione di 

G.C. n. 113 del 14.12.2021. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area interessata gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


